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1. Short title, extent and commencement 

 
 

 
2. Definitions  
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[Provided that in the case of a transfer of property in goods (whether as 

goods or in some other form) involved in the execution of a works contract, 
the sale price of such goods shall be determined in the prescribed manner by 
making such deduction from the total consideration for the works contract as 
may be prescribed and such price shall be deemed to be the sale price for the 
purposes of this clause.] 

4[(i) "sales tax law" means any law for the time being in force in any State or part 
thereof which provides for the levy of taxes on the sale or purchase of goods 
generally or on any specified goods expressly mentioned in that behalf and 
includes  value  added tax law, and "general sales tax law" means any law 
for 

 
 

 3. Ins. by Act 35 of 2005, sec. 89(a) (w.e.f.              ) 
 4. Subs. by Act 35 of 2005, sec. 89(b), for clause (i), (w.e.f.                      ) 
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the time being in force in any State or part thereof which provides for the 
levy of tax on the sale or purchase of goods generally and includes value 
added tax law;] 

 

 
2[(ja)"works contract" means a contract for carrying out any work which 

includes assembling, construction, building, altering, manufacturing, 
processing, fabricating, erection, installation, fitting out, improvement, 
repair or commissioning of any movable or immovable property;] 

 
 

 

 

 
 

 
3. When is a sale or purchase of goods said to take place in the course of 
inter-State trade or commerce 

 
 

 

 

 

 
 

 2. Ins. by Act 35 of 2005, sec. 89(c), (w.e.f.                      ). 
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4. When is a sale or purchase of goods said to take place outside a State 

 

 

 

 

 
 

 
5. When is a sale or purchase of goods said to take place in the course of 
import or export 

 

 

 
2[(4) The provisions of sub-section (3) shall not apply to any sale or purchase of 

goods unless the dealer selling the goods furnishes to the prescribed authority in the 
prescribed manner a declaration duly filled and signed by the exporter to whom the 
goods are sold in a prescribed form obtained from the prescribed authority.] 
1. Inserted by Act 103 of 1976 section 3 (w.e.f. 1.4.1976) 
2. Inserted by Act 35 of 2005, sec. 90 (w.e.f.                      ) 
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1(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), if any designated Indian 

carrier purchases Aviation Turbine Fuel for the purposes of its international flight, such 
purchase shall be deemed to take place in the course of the export of goods out of the 
territory of India. 
Explanation.— For the purposes of this sub-section, "designated Indian carrier" means 
any carrier which the Central Government may, by notification in the Official Gazette, 
specify in this behalf.] 

 

 

 
6. Liability to tax on inter-State sales 

 

 

 

 
 

 
 

 
1. Inserted by Act 35 of 2005, sec. 90 (w.e.f.                      ) 
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2[(3) Notwithstanding anything contained in this Act, no tax under this Act shall 

be payable by any dealer in respect of sale of any goods made by such dealer, in the 
course of inter-State trade or commerce, to any official, personnel, consular or 
diplomatic agent of— 

(i) any foreign diplomatic mission or consulate in India; or  
(ii) the United Nations or any other similar international body,  

entitled to privileges under any convention or agreement to which India is a party or 
under any law for the time being in force, if such official, personnel, consular or 
diplomatic agent, as the case may be, has purchased such goods for himself or for the 
purposes of such mission, consulate, United Nations or other body. 

(4) The provisions of sub-section (3) shall not apply to the sale of goods made in 
the course of inter-State trade or commerce unless the dealer selling such goods 
furnishes to the prescribed authority a certificate in the prescribed manner on the 
prescribed form duly filled and signed by the official, personnel, consular or 
diplomatic agent, as the case may be.] 

 

 
6A. Burden of proof, etc., in case of transfer of goods claimed … 

 
 

   2. Substituted by Act 35 of 2005, sec. 91 (w.e.f.                     ).  Sub-section (3) was 
inserted first by Act 32 of 2003 sec. 161 (w.e.f. 14.5.2003), reading – 
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7. Registration of dealers  
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carry  on  business 1A[or has  ceased to exist or has failed without sufficient 

 

 
 

 
8. Rates of tax on sales in the course of inter-State trade or commerce 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

  1A. Subs. by Act 61 of 1972, sec.4, for “or has ceased to exist” (w.e.f. 1.4.1973). 
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 2[(6) Notwithstanding anything contained in this section, no tax under this Act 
shall be payable by any dealer in respect of sale of any goods made by such dealer, 
in the course of inter-State trade or commerce to a registered dealer for the purpose 
of setting up, operation, maintenance, manufacture, trading production, processing, 
assembling, repairing, reconditioning, re -engineering packaging or for use as 
packing material or packing accessories in an unit located in any special economic 
zone or for development, operation and maintenance of special economic zone by 
the developer of the special economic zone, if such registered dealer has been 
authorised to establish such unit or to develop, operate and maintain such special 
economic zone by the authority specified by the Central Government in this behalf; 

 
(8) The provisions of sub-sections (6) and (7) shall not apply to any sale of 

goods made in the course of inter-State trade of commerce unless the dealer selling 
such goods furnishes to the 2A[prescribed authority referred to in sub-section (4) a 
declaration in the prescribed manner on the prescribed form obtained from the 
authority specified by the Central Government under sub-section (6)], duly filled in 
and s igned by the registered dealer to whom such goods are sold. 

 
 

 
8A. Determination of turnover 

 
 

2. Ss.(6), (7) & (8) ins. by Act 20 of 2002, sec.152; Ss.(6) subs. by sec.108(a) of Act 23 of 2004 
(w.e.f. 10.9.2004.). 

2A.  Subs. by sec.108(b) of Act 23 of 2004 for certain words (w.e.f. 10.9.2004.). 
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9. Levy and collection of tax and penalties 
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1[Validation of section 9 

(1) The provisions of section 9 of the Central Sales Tax Act, 1956 (hereafter in this 
section referred to as the Central Sales Tax Act) shall have effect, and shall be deemed 
always to have had effect, as if that section also provided— 

(a) that all the provisions relating to interest of the general sales tax law of each 
State shall, with necessary modifications, apply in relation to –  

(i) the assessment, re-assessment, collection and enforcement of payment of 
any tax required to be collected under the Central Sales Tax Act, in such State; and 

(ii) any process connected with such assessment, re-assessment, collection or 
enforcement of payment; and 

(b) that for the purpose of the application of the provisions of such law, the tax 
under the Central Sales Tax Act shall be deemed to be tax under such law.  

(2) Notwithstanding anything contained in any judgement, decree or order of any court, 
tribunal or other authority, general sales tax law of any State imposed or purporting to have 
been imposed in pursuance of the provisions of section 9 of the Central Sales Tax Act, and 
all proceedings, acts or things taken or done for the purposes of, or in relation to the 
imposition or collection of such interest, before the commencement of this section, shall, 
for all purposes, be deemed to be and to have always been imposed, taken or done as 
validly and effectively as if the provisions of sub-section (l) had been in force when such 
interest was imposed or proceedings or acts or things were taken or done and, accordingly,- 

 (a) no suit or other proceedings shall be maintained or continued in, or before, any 
court, tribunal or other authority for the refund of any amount received or realised by 
way of such interest; 

 (b) no court, tribunal or other authority shall enforce any decree or order directing 
the refund of any amount received or realised by way of such interest;  

(c) where any amount which had been received or realised by way of such interest 
is refunded before the date on which the Finance Act, 2000 receives the assent of the 
President and such refund would not have been allowed if the provisions of 
sub-section(l) had been in force on the date on which the order for such refund was 
passed, the amount so refunded may be recovered as an arrear of tax under the Central 
Sales Tax Act; 

(d) any proceeding, act or thing which could have been validly taken, continued or 
done for the imposition of collection of such interest at any time before the 
commencement of this section if the provisions of sub-section (l) had then been in 
force but which had not been taken, continued or done, may after such commencement, 
be taken, continued or done.  

(3) Nothing in sub-section (2) shall be construed as preventing any person - 

(a) from questioning the imposition or collection of any interest or any 
proceedings, act or thing in connection therewith; or  

(b) from claiming any refund, 

in accordance with the provisions of the Central Sales Tax Act, read with sub-section (l).  

Explanation.- For the purposes of this section, “general sales tax law:” shall have the 
same meaning assigned to it in the Central Sales Tax Act.] 

1. Validation by Section 120 of Act 10 of 2000 dated 12.5.2000 
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9A. Collection of tax to be only by registered dealers  

 
9B. Rounding off of tax, etc. 

 

 
10. Penalties 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10A. Imposition of penalty in lieu of prosecution 

 

 
of penalty a sum not exceeding one and a half times 9[the tax which would have been  

 
      (w.e.f. 1.10.1958). 
 9. Subs. by Act 61 of 1972, sec. 9, for certain words (w.e.f. 1.4.1973). 
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11. Cognizance of offences 

 
 

12. Indemnity 

 
13. Power to make rules 

 

 
3[(aa) the manner of determination of the sale price and the deductions 

from the total consideration for a works contract under the 
proviso to clause (h) of section 2;] 

3A[3[(ab)] the form and the manner for furnishing declaration under 
sub-section (8) of section 8;] 

 
2. Ins. by Act 28 of 1969, sec.7 (w.e.f. 1.10.1958). 
3. Previous clause (aa) re-lettered as clause (ab) and before clause (ab) as so 

re-lettered, clause (aa) inserted by Act 35 of 2005, sec.92 (w.e.f.                      ). 
3A. Ins. By Act 20 of 2002, sec. 154 as clause (aa). 
4. Ins. By Act 61 of 1972, sec. 10 (w.e.f. 1.4.1973) 
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  the manner of determination of the sale price and the deductions from 

the total consideration for a works contract under the proviso to clause 
(h) of section 2’ 

 
7(ab) 

 
 
 

 

 
6,7. Previous clause (aa) re-lettered as the present clause (aa) and the present clause 

(aa) inserted by section 92 of Act 35 of 2005. 
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14. Certain goods to be of special importance in inter-State trade and 
commerce 
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15. Restrictions and conditions in regard to tax on sale or purchase of 
declared goods within a State. 

 

 

 

 

 

 

 
16. Definitions  
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17. Company in liquidation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
18. Liability of directors of private company in liquidation 
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1[CHAPTER VI 
AUTHORITY TO SETTLE DISPUTES IN COURSE OF INTER-

STATE TRADE OR COMMERCE 
19. Central Sales Tax Appellate Authority. 

19. Central Sales Tax Appellate Authority. (1) The Central Government 
shall constitute, by notification in the Official Gazette, an Authority to settle 
inter-State disputes falling under 2A[section 6A read with section 9] of this 
Act to be known as “the Central Sales Tax Appellate Authority (hereinafter 
referred to as the Authority)”. 

 

 

 

 

 

 
20. Appeals. 

20. Appeals. (1) The provisions of this Chapter shall apply to appeals 
filed by the aggrieved dealer against any order of the assessing authority 
made under 2A[section 6A read with 2{section 9] of this Act. which relates to 
any dispute concerning the sale of goods effected in the course of inter State 
trade or commerce .} 

 
 

 
21. Procedure on receipt of application. 

 

 

 
 2A. Substituted for the words “section 6A or section 9” by sec. 119(b) of Act 23 of 2004 (w.e.f. 

commencement of Act 41 of 2001.) 
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 1[Provided that no appeal shall be rejected unless an opportunity has 
been given to the appellant of being heard in person or through a duly 
authorised representative, and 2[also to each State Government] concerned 
with the appeal of being heard. 

 
22. Powers of the Authority. 

 
 3[(1A) The authority may grant stay of the operation of the order of the 
assessing authority against which the appeal is filed before it or order the pre 
deposit of the tax before entertaining the appeal and while granting such stay 
or making such order for the pre -deposit of the tax, the Authority shall have 
regard, if the assessee had already made pre -deposit of the tax under the 
general sales tax law of the State concerned, to such pre -deposit. 

 
23. Procedure of Authority. 

 
this Chapter, have power to regulate its own procedure 4[in all matters including stay 
of recovery of any demand] arising out of the exercise of powers under this Act.  
24. Authority for Advance Rulings to function as Authority under this Act. 

 

 

  2. Subs. for “also to the state government”, by section 109(c) of Act 23 of 2004 with 
effect from the commencement of Act 41 of 2001. 

  3. Inserted by sec. 109(d) of Act 23 of 2004 with effect from the commencement of 
Act 41 of 2001. 

  4. Subs. by Act 32 of 2003, sec. 165, for “in all matters” (w.e.f. 14-5-2003). 
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25. Transfer of pending proceedings. 
 25. Transfer of pending proceedings.- On and from the date when the 
Authority is constituted under section 19 1[any proceeding] arising out of the 
provisions contained in this Chapter – 

 

26. Applicability of order passed. 
 26. Applicability of order passed.- An order passed by the Authority 
under this Chapter shall be binding on 2[each state Government concerned, 
the assessing authorities and other authorities created by or under any law 
relating to general sales tax, in force for the time being in any State or Union 
territory.] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Subs. by Act 23 of 2004, sec. 109(e) for “every appeal” with effect from the 
commencement of Act 41 of 2001. 

2. Subs. by Act 23 of 2004, sec. 109(f) for “the assessing authorities” with effect 
from the commencement of Act 41 of 2001. 

 

 

 



The Central Sales Tax Act, 1956 

 - 32 - 

 


